Dil ditto, di primo novembrio. Item, è stà mal visto da quelli soldati per non li haver portato danari, e sono disperati e non voleno più star, sì per non aver danari, qual per esser messi a page da guazo; e voleno star provisionati havendo il pan [873] come hanno sin hora auto; e voleno quanto sono creditor. E acciò stesseno, li promise dar lire 9 per uno a bon conto de li soi danari. Non volseno aver meno di do page; et cussì in quella sera fono partiti e andati fuora di la terra, lasandola senza custodia e guardia alcuna, a la qual è andati solo li contestabili e soi caporali con quelli di la sua famiglia. Et à scritto al proveditor di l'armada li mandi do galie li per custodia. *Interim* si governerà per via de' paesani, di qual non dubita di cossa alcuna. *Tamen* si scusa a Dio e a la Signoria si l'achaderà cossa alcuna. Però si provedi, e per el meno bisogna far 4 guardie, atento la sua grandeza et muri ruinati etc.

Dil ditto, di 6 ditto. Come il zorno seguente parti li soldati di la terra, si ritrovò in grandissimo fastidio e suspeto per esser propinquo a' turchi, et per honor di la Signoria, acciò non se dicesse per non esser pagati li soldati

sono partiti di lì, perchè in la terra non vi habita si non soldati. Or mandò per loro quali erano su l'ixola, e li promise dar a li compagni lire 9, a li contestabili do lire 30 a uno et 18 a l'altro, a li caporali lire 12 pur de' soi danari et el suo pan, finchè maistro Piero bombardier presente portator ritorna, qual manda a posta. Et di soldati 108 li ha reduti a n.º 72 per esser dil paese. Il resto li ha cassati, e à licentiatu uno di tre bombardieri. Le maistranze numero 8 messe par il zeneral et per quello pagate, le ha retenute per dar qualche principio, e à fato far do calchare di calzina. Et ne ha licentiatu doi; l'uno havia ducati 10 al mexe e l'altro lire 42 et il pan; e questo à fato per scansar spexa; e a quelli restano à dato danari zercha lire 843, et manda il conto. *Item*, si spazi do soldati e li dagi le sue camere, e se li mandi li danari à speso etc., perchè di quella camera nulla pol trar questo anno. *Item*, vol danari et taole per fabricar, e in quelli di è ruinate do caxe di quelle poche vi erano, per esser fate di muro di terra senza calzina; e si fusseno caschate di note, hariano morto li abitanti.

Dil ditto, di 8. Come è insite di la Valona octo fuste di turchi e andate verso la Puja al Cao di Santa Maria, e smontati hanno preso zercha anime 200 e una barzeta yspara carga di formento di raxon di la Signoria nostra, et uno gripo dal Zante patron uno Mengola e quello, spogliato di danari e vestimenti, nudo l'anno lassato. *Item*, è una fusta e uno bregantin a la volta di Sancta Maura, quali ogni trato si vedono ussir un pocheto fuora e poi ritornar in driedo, e si non si prevede, mai navilio alcuno nì di la Zefalonia nì dal Zante potrà ussir; e di questo [874] à scritto al proveditor di l'armata. *Item*, è venuto lì uno stratioto di Lepanto è zorni 11 manca de lì. Dice esser venuto uno schiavo di la Porta sul dispotato, con un comandamento che cadauna casa trovi lire 6 de stopa per mandar a Costantinopoli per el conzar de la sua armata, qual si dice esser mal in hordine, per poter mandar parte d'essa verso el Talandi per difender li sui legni navigano in quelle aque da' rodiani, li quali si dice aver presi 4 schierazi cargi di formento che andavano a Costantinopoli, e haveano cargato in esso luogo de Talandi per ditto luogo di Constantinopoli, dove si dice esser grandissima fame e peste *etiam* in tutto el paese.